
 

 ملي دفاع  راهبردي مديريت مطالعات علمي  فصلنامه

 1403   پايیز ، 31 ، شمارههشتم سال 

 224-207 از صفحات پژوهشي، مقاله 

 مقاله پژوهشي:  

بررسی تأثیر راهبرد مدیریت بحران و مشارکت مردمی بر اثربخشی  

 مدیریت بحران 
    2، دکتر حسن نظری 1امید مهدیه دکتر 

 13/03/1402تاريخ پذيرش:  17/08/1401تاريخ دريافت:  

 چکيده 
صررورک کرراربردی و برره  رریو   ناپذیر زندگی در عصر کنونی هستند. تحقیق حاضررر کرره به ها رویدادهای اجتناب بحران 

توصیفی )پیمایشی( انجام  ده است به بررسی نقش راهبرد و مشارکت مردمی در اثربخشی مدیریت بحران پرداخته اسررت.  

های  جامعة آماری تحقیق را کارکنان، اعضای هیأک علمی و دانشجویان دانشگاه زنجان و سایر افرررادی کرره از  ریررق  ررب ه 

آوری داده از پرسشنامه استفاده  د که روایرری و پایررایی آن مررورد   ود. برای جمع اجتماعی با آنها در ارتباط بودند،  امل می 

تأیید قرار گرفت. برای  سنجش متغیرهای راهبرد مدیریت بحران، مشارکت مردمی، و اثربخشی مدیریت بحررران برره ترتیرر   

  330سرراخته اسررتفاده  ررد. در کررل تعررداد  ( و پرسشنامه محقق 1389(، منوریان ) 2006از پرسشنامه لین موئه و پاتراناراکول ) 

سررازی  و مدل   SPSSافرررار  ها بررا اسررتفاده از نرم آوری  د و مورد تحلیل قرار گرفت. تحلیل صورک برخط جمع به   پرسشنامه 

داری بررین متغیرهررای  انجام  د. نتایج نشرران داد کرره همبسررتگی معنرری   SmartPLSافرار  معادلاک ساختاری با استفاده از نرم 

درصررد از واریررانغ متغیررر وابسررته )اثربخشرری مرردیریت    70تواند  تحقیق وجود دارد و راهبرد مدیریت بحران به تنهایی می 

داری بررر اثربخشرری  علاوه، راهبرد مدیریت بحران و همچنین مشارکت مردمی تأثیر مسررتقیو و معنرری بحران( را تبیین کند. به 

دار بود ولی نقش میانجی مشارکت مردمرری  مدیریت بحران دا تند. تأثیر راهبرد مدیریت بحران بر مشارکت مردمی نیر معنی 

توانررد ترراثیر  در رابطة بین راهبرد مدیریت بحران و اثربخشی آن تأیید نشد. دا تن راهبرد مشخص برای مدیریت بحررران می 

توانررد نقررش مرررثری بررر اثربخشرری  داری بر اثربخشی آن دا ته با د. تدوین راهبرد پیشگیرانه برای مدیریت بحران می معنی 

توانررد موفقیررت اجرررای راهبرررد مرردیریت بحررران را  رسد افرایش مشارکت مردمی می نظرمی مدیریت بحران دا ته با د. به 

 تضمین کند. 

 .بحران، راهبرد پیشگیرانه، راهبرد واکنشي، مشارکت مردمي، اثربخشي مديريت بحران راهبرد مديريت   ها:کليدواژه 

 
مسئول؛  1 نویسنده  ایران.  زنجان،  زنجان،  دانشگاه  اجتماعی،  علوم  دانش ده  حسابداری،  و  مدیریت  گروه  استادیار   .

 mahdieh@znu.ac.irرایانامه: 

 . استادیار گروه مدیریت و حسابداری، دانش ده علوم اجتماعی، دانشگاه زنجان، زنجان، ایران. 2
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 مقدمه
 رایط فعلی که همواره دستخوش تغییراک محیطی قرار دارد، موج   ررده مواجهرره بررا بحررران برررای  

ها که مم ن است نا ی از ا ررتباهاک انسررانی  ناپذیر تبدیل  ود. بحران ها به امری اجتناب کشورها و سازمان 

کننررد.  بررق گرررارش  های مادی و غیرمادی را به کشررورها تحمیررل می یا رویدادهای  بیعی با ند، خسارک 

های سررالیانة اقتصررادی مربرروط برره  (، بالاترین میررران خسررارک 2019) 1کاهش مخا راک فاجعه سازمان ملل 

ایتالیررا، یونرران، م ریرر،، پرررو،  رریلی و  کشورهای ژاپن، آمری ا، اندونری، چین، فیلیپین، هند، ترکیه، ایررران،  

میلیارد دلار متغیر بوده است. این رقو برای ژاپررن، آمری ررا و ایررران برره    0/ 5تا حدود    10اکوادور است که از  

لرزه هررر سرراله منجررر برره مررر   میلیارد دلار بوده است.  بق همین گرارش، زمین   2و بیش از    6،  10ترتی   

ها نیر عامل قابل توجرره دیگررر اسررت.  بررق آمررار سررازمان   ود. فراوانی وقوع بحران نفر می   20.000متوسط  

لرررزه در ایررران  زمین   1080و    900، به ترتی  نردی، به  1398و آذرماه    ، در فروردین 2مدیریت بحران کشور 

ریشررتر برره ثبررت    4.0لرزه با بررگی بیش از  زمین   9و    15تعداد   ها به ترتی  رخ داده که در هر ی، از این ماه 

گذارنررد؛ زیرررا  ها نیر تأثیراک منفی بسیاری بر وضعیت کشررورها می های نا ی از بیماری رسیده است. بحران 

اندازنررد. در قرررن بیسررتو بسرریاری از  بطور مسررتقیو زنرردگی و وضررعیت سررلامتی مررردم را برره مخررا ره می 

توان برره وبررا،  رراعون، سررار ، مررر ،  گیر  یوع پیدا کردند که از آن جمله می های واگیردار و همه بیماری 

هررا در  (. مقابلرره بررا ایررن بیماری 2018،  3ا اره کرد)سررازمان جهررانی بهدا ررت   H1N1ایدز و آنفولانرای نوع  

ترین بیمرراری  میلیارد دلار هرینه در بر دا ررته اسررت.  رراید ایرردز مهلرر،   100تا    30کشورهای مختلف بین  

میلیررون نفررر رسررید    10( تا ی، دهه بعد به  1981گیر بوده است که تعداد مبتلایان به آن از سال  روع ) همه 

میلیون نفر با این بیماری دسررت و    37اند. در حال حاضر در سراسر دنیا  درصد آنها فوک کرده   50که حدود  

(. در حال حاضر نیر ویرررو  کرونررا  2019کنند)گرارش کاهش مخا راک فاجعه سازمان ملل،  پنجه نرم می 

تمام دنیا را با وضعیت وخیمی مواجه کرده است، به  وری که سررازمان بهدا ررت جهررانی ریسرر، آن را در  

  4(.  بق گرررارش بلایررای جهررانی 2020سطح جهانی بسیار بالا گرارش کرده است)سازمان جهانی بهدا ت،  

گیری ویرو  کرونا تقریبرراب بررا هررر معیرراری  ،  بحران همه 5فدراسیون بین المللی صلی  سرخ و هلال احمر 

میلیون نفر جرران باختنررد. صررندو     6.5بررگترین فاجعه تا کنون بوده است. در  ی کمتر از سه سال بیش از  

 
1. UNDRR 

2. https://ndmo.ir 

3. WHO  

4  . World Disasters Report 

5 . IFRC 
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تریلیررون دلار برررای    13.8مبلغی معررادل    2024بین المللی پول تخمین زده است که این بیماری تا پایان سال  

 (. IFRC،  2023اقتصاد جهانی هرینه خواهد دا ت) 

های نا ی از فشار زمانی، کنترل محدود و فقدان ا مینان زیرراد،  دلیل محدودیت ها به مدیریت این بحران 

 توانند در این زمینه تاثیرگذار با ند.  ( و عوامل متعددی می 1387پور و پورعرک،  تر است)قلی بسیار مش ل 

ضرورک توجه به مدیریت بحران و دا تن اثربخشرری لازم در آن بررر کسرری پو رریده نیسررت. از  ررر   

توانررد در انتظررام بخشرریدن برره سررامانه مرردیریت  دیگر  ناسایی عوامل موثر بر اثربخشی مدیریت بحران می 

دنبال پاسخ برره ایررن  ( مفید واقع  ود. در همین راستا تحقیق حاضر به 1384بحران )اخوان مقدم و هم اران،  

توانررد بررر اثربخشرری مرردیریت بحررران تأثیرگررذار  سئوال است که راهبرد و مشارکت مردمی تاچه انرردازه می 

با ند؟ لازم به ذکر است تاکنون در داخل کشور تحقیقی در زمینررة راهبرررد و اثربخشرری مرردیریت بحررران و  

 همراه مشارکت مردمی در زمینة مدیریت بحران انجام نشده است. همچنین تأثیر آن به 

 ي تحقيق س ا شن پيشينه و    مباني نظری تحقيق 

بحران یعنی  رایطی خارج از وضعیت عادی که الگوهای مدیریتی متداول برره هنگررام بررروز آن کررارایی  

گسیختگی جرردی عمل رررد یرر، جامعرره کرره نا رری از وقرروع  دهند. بحران یعنی از هو خود را از دست می 

 ررود، برره  محیطی می مخا ره است و منجر به خساراک و اثراک منفی گسترد  انسانی، اقتصررادی یررا زیسررت 

های مسررئول با ررد )قررانون سررازمان مرردیریت   وری که مواجهه با آن فراتر از توانایی جامعه متأثر و دستگاه 

 بحران(.  

درك و  ناسایی بحران و چگونگی پاسخ برره آن بسررتگی برره درك مرردیر از  رررایط بیرونرری و درونرری  

(. نرروع اقررداماک و الگوهرراذ اتخرراذ  ررده از سرروذ مرردیران  1389سر ت و آرزمجو،  سازمان دارد )رحمان 

گردد؛ زیرا بررر اسررا  نرروع نگرررش  بحران برای مقابله با وضعیت بحرانى به نوع نگرش آنها به بحران بر می 

توان سه نوع روی رد را در مدیریت بحررران  ناسررایی  است که روی رد مدیریت بحران فر  خواهد کرد. می 

 (: 1388کرد )رو ندل اربطایی و هم اران،  

  3و واکنشرری   2گرینند از راهبرد انفعالی : مدیرانی که چنین روی ردی را برمی 1گریری الف( روی رد بحران 

کنند. آنها هیچگونه آمادگی قبلی و برنامة مشخصی برای مقابله با بحررران ندارنررد  ها استفاده می در قبال بحران 

 کنند.  و در مواجهه با آن، منفعلانه و حداکثر، واکنشی عمل می 

 
1. Crisis flight 

2. Passive 
3. Reactive 



 1403 پاییر، 31،  ماره هشتوسال ، فصلنامه علمی مطالعاک مدیریت راهبردی دفاع ملی    210

 

عنوان قررانون  برره   گریرند؛ بل رره بررا پررذیرش آن : در این روی رد از بحران نمی 1ستیری ب( روی رد بحران 

هایی کرره نسرربت برره  پردازند. مدیران و سازمان به مواجهه و مقابله با بحران می   2 بیعی، با نوعی راهبرد فعال 

بینی بحران قبررل از وقرروع و مقابلررة  های خود برای پیش از تمامی توان و ظرفیت بحران چنین روی ری دارند  

 گیرند.  مرثر با آن در صورک وقوع بهره می 

عنوان یرر، امررر محترروم،  : در این روی رد مدیریتی، علاوه بر پذیرش بحران به 3پذیری ج( روی رد بحران 

های جدیررد  بر کشررف فرصررت   4عبارتی اتخاذ راهبرد پیشگیرانه پردازند؛ به بینی و استقبال از آن نیر می به پیش 

 کند.  اندازهای نو برای ر د و پویایی تأکید می و چشو 

ها و اقررداماتی تعریررف کرررد کرره برررای  هررا، برنامرره ترروان مجموعررة تحلیل راهبرد مدیریت بحران را می 

ترروان   وند. قبل از وقرروع بحررران می بینی، پیشگیری، مقابله، حل و یادگیری از بحران تدوین و اجرا می پیش 

بینرری راهبررردی، تحلیررل سررناریومحور و  ریری و پیش های اعلان و هشدار، برنامرره از اقداماتی از قبیل سیستو 

وکار،   هررای کسرر  ترروان مرردیریت تررداوم فعالیت تحلیل ریس، استفاده کرد. بعررد از وقرروع بحررران نیررر می 

 (.  2013و هم اران،    5کار گرفت )سلمان ساوالا ارتبا اک در بحران و مدیریت در  رایط اضطرار را به 

های مختلفی مورد بررسی قرررار داد. برررای مثررال، برره زعررو  توان از جنبه اثربخشی مدیریت بحران را می 

هررا نیسررت؛ بل رره مهمترررین  (، اید  اصلی اثربخشی مدیریت بحران، توقف وقوع بلایا و بحران 2009)   6پوترا 

  7های جانی و مررالی اسررت. رتجتسررتر و لارکررین ها تا حد مم ن و جلوگیری از خسارک هد ، کنترل آسی  

( نیر اثربخشی مدیریت بحران را در تشخیص درسررت موقعیررت و انجررام اقررداماک اصررلاحی برررای  2005) 

( نیررر در بررسرری  2005و هم رراران )   9هرروکر (.  35،  2015،  8انررد )برره نقررل از ا زجرران بهبود آن تعریف کرده 

مدیریت بحران را بررا اسررتفاده از  اثربخشی  اثربخشی مدیریت بحران مواد غذایی در آمری ا )گو ت و مرغ(،  

مورد سررنجش قرررار  زمان ت میل،  به    ، و نسبت نرخ بازیابی انجام )سرعت عمل( نرخ بازیابی، زمان  سه معیار  

 . دادند 

 
1. Crisis fight 

2. Active 

3. Crisis acceptance 

4. Proactive 

5. Salman Sawalha  

6. Putra  

7 Regester & Larkin 

8. Ozcan   

9. Hooker  
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دهنررده در  یافته برای افرایش کنترررل بررر منررابع و نهادهررای نظو های سازمان توان »کو ش مشارکت را می 

هایی که تاکنون از حیطة اعمال چنین کنترلی محررروم  ها و جنبش  رایط اجتماعی معین از سوی مردم، گروه 

(. مشارکت مردمی ی ی از مباحررم مطررر  در  1393اند« تعریف کرد )نرگسیان و محمدزاده،  یا مستثنی بوده 

مدیریت بحران است. در واقع، مشارکت جامعه سهیو  دن مردم در تمامی فراینرردهای مربرروط برره چرخررة  

 ررده  مدیریت بحران است؛ روندی که  ی آن مردم در معرض خطر یا متأثر از بلایا، خودجوش یررا هدایت 

کننررد و برره تنهررایی یررا بررا کمرر،  ریری و اجرررا  رررکت می گیری، برنامرره در فرایندهای مربوط برره تصررمیو 

ای، ملرری و بررین المللرری سررعی در پیشررگیری از بحررران یررا در  های دولتی و غیردولتی محلی، منطقه سازمان 

 (. 1393صورک وقوع آن، بازگردادن جامعه به  رایط قبل از رخداد دارند )ساعی و هم اران،  

تحقیقاک مختلفی در داخل و خارج از کشور در زمینة بحران و مدیریت بحران انجام  ده است کرره در  

لرزه و سیل و خطررراک نا رری   ود. تحقیقاک داخلی اغل  حول محور زمین ادامه به برخی از آنها ا اره می 

 های دیگر انجام  ده است.  اند ولی مطالعاتی نیر در حوزه از آنها انجام  ده 

هررای  خصرریتی مرروثر بررر عمل رررد  ( در تحقیق خود در مورد تبیین ویژگی 1400فقیهی و ملاحسینی ) 

هررای  خصرریتی بررر عمل رررد مناسرر  مرردیران بحررران  مدیران بحران به این نتیجه دست یافتند کرره ویژگی 

هررای  خصرریتی مرردیران بحررران  داری دارد. همچنررین بررین ویژگی های جنوب  ر  کشور تأثیر معنی استان 

 نژندی بالاترین رتبه را دا تند.  داری وجود دارد و از بین آنها سازگاری و روان تفاوک معنی 

( به بررسی اثربخشی آموزش مدیریت بحران بر روی پرستاران پرداختنررد و برره  1399آقائی و هم اران ) 

ای بر ارتقررای توانمنرردی پرسررتاران نظررامی در  این نتیجه دست یافتند که آموزش مبتنی بر روی رد بین حرفه 

 های آموز ی استفاده کرد. ریری توان در برنامه مقابله با بحران مرثر بوده است و از آن می 

( در تحقیق خود به بررسی نقش مشارکت مردمی در بهبررود عمل رررد  1398عموزاد خلیلی و هم اران ) 

مدیریت بحران پرداختند. نتایج آنها نشان داد مشارکت مردمی در بهبود عمل رد مرردیریت بحررران تأثیرگررذار  

های محلی و بسترهای زیرسرراختی  است. همچنین بیشترین نقش به رضایت از عمل رد  هرداری و سازمان 

 اختصاص دا ته است. 

( در تحقیق خود در زمینة نقش پدافند غیرعامل در مدیریت بحران به ایررن  1397محمدیان و هم اران ) 

نتیجه رسیدند که عوامل سازمانی، عوامل اجتماعی، اقتصررادی و سیاسرری و همچنررین عوامررل جغرافیررایی و  

 اقلیمی در این زمینه مرثرند.  

های حاکمیررت  ررب ة مرردیریت بحررران  ( در تحقیق خود به چالش 1396ها می پطرودی و هم اران ) 

 هر تهران پرداختند که نتایج آن  امل مواردی از قبیل مش لاک قانونی، عرردم وجررود مرردیریت ی پارچرره،  
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عدم ارزیابی دقیق خسارک پغ از حوادث، عدم یادگیری از تجارب پیشین، نظارک ضعیف بررر اقررداماک و  

عملیاک قبل، حین و بعد بحران، عدم وجود معیارهای اندازه گیری عمل رد، ناکارامرردی در ترردوین راهبرررد  

های متولی مدیریت بحران، فقدان سیسررتو پرراداش و  ای، فرایند نامناس  جذب نیرو در سازمان ملی و منطقه 

 تنبیه مناس ، عدم تسلط مدیران ار د به اصول و دانش مدیریت هستند. 

های مردمرری برره  ( در تحقیق خود علاوه بر ا اره به نقش مشررارکت 1394مطیعی لنگرودی و هم اران ) 

های  این نتیجه رسیدند که مشارکت باید در دوره قبل وقوع بحران انجررام گیرررد. همچنررین بسررترها و زمینرره 

 اجتماعی، اقتصادی و زیرساختی در مشارکت مردم تأثیرگذار است. 

( در مطالعه خود ضمن ا اره به تررأثیر مشررارکت مردمرری در مرردیریت بحررران،  1394جدی و کسرائی ) 

کنند که میررران مشرررارکت امررردادی ترررابع سررطح دانررش و آگرراهی افررراد نسرربت برره حرروادث و  اضافه می 

های رسررمی مربرروط، برراور برره وجررود پیامرردهای  های ایمنی ارائره  رده از سروی نهادهرا و سرازمان توصیه 

پذیری  مثبت مترت  بر تجربه مشارکت و کم، مستقیو در حرروادث گذ رررته، میررران همرردلی و مسررئولیت 

 جمعی، احسا  بی قدرتی و ناتوانی فرد در برابر نظو عالو و حوادث نا ی از آن بوده است.  

های رهبری در بحران پرداختنررد  ( در تحقیق خود به بررسی  ایستگی 2019)  1ویریتیگار  و سینگتای 

هررای رهبررری،  و به این نتیجه رسیدند که آمادگی در  رایط اضطراری، ارتبا رراک، هرروش هیجررانی، مهارک 

 های لازم برای مدیریت بحران در نظر گرفت. عنوان  ایستگی توان به حل مسأله را می 

( در مطالعة خود به بررسی راهبرد فو  فعررال )کنشرری( مرردیریت بحررران  2017)   2نوردمن و هومانسون 

پرداختند و به این نتیجه رسیدند که آگاهی از بحران و آمررادگی برررای بحررران تررأثیر مسررتقیمی بررر اقررداماک  

مدیریت بحران دارد ولی عوامل دیگری از قبیل فرهنگ سازمانی، آموزش کارکنان و ارتبا رراک نیررر در ایررن  

 زمینه تأثیرگذار هستند. 

( به بررسی عوامل مرثر بر اثربخشی مدیریت بحران در بخش دولتی پرداخررت و عررواملی  2015ا زجان ) 

الوقوع، سررازماندهی، رهبررری و  های محتمررل بینی بحران های احتمالی و پیش ریری برای بحران از قبیل برنامه 

گیری، مدیریت ادراکاک مردم، مدیریت احساساک، و یررادگیری از بحررران را در ایررن زمینرره  هدایت، تصمیو 

 مرثر دانست.  

( در تحقیق خود به راهبردهای مرتبط با قبررل بحررران، حررین بحررران و  2013سلمان سامالا و هم اران ) 

 اند. بعد از بحران ا اره کرده 

 
1. Wisittigars & Siengthai 

2. Nordeman & Humanson 
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بندی آن )واکنشی یررا فررو   ( با توجه به گستر  مدیریت بحران )سطحی یا عمیق( و زمان 2010)   1آلا  

کنند که عبارتند از راهبرد واکنش کمینرره، راهبرررد واکررنش عمیررق، راهبرررد  فعال(، چهار راهبرد را معرفی می 

 فو  فعال کمینه، راهبرد فو  فعال عمیق. 

های هواپیمررایی اروپررا  ( به بررسی موفقیررت مرردیریت بحررران در  رررکت 2010)   2هانسون و وی ستروم 

تواند منجررر برره ایمنرری  پرداخت و به این نتیجه رسید که دا تن راهبرد مشخص بویژه در زمینة ارتبا اک می 

 مسافران و همچنین حفظ مشروعیت و  هرک  رکت  ود. 

نشرران داد. برررای سررنجش راهبرررد    1صررورک  رر ل  توان الگوی تحقیق را به بر اسا  مطال  فو  می 

گیری مشررارکت عمررومی  ( استفاده  د. برای اندازه 2006)   3مدیریت بحران از مطالعة لین موئه و پاتراناراکول 

( استفاده  د و برای سررنجش متغیررر اثربخشرری مرردیریت بحررران نیررر  1389از مطالعة منوریان و هم اران ) 

 کار گرفته  د. ساخته به پرسشنامه محقق 

 
 

 مدل مفهومي تحقیق   : 1شکل شماره  
 های زیر را مطر  کرد: توان فرضیه بر اسا  الگوی مفهومی تحقیق می 

 داری بر اثربخشی مدیریت بحران دارد. راهبرد مدیریت بحران تأثیر معنی   -

 داری بر مشارکت مردمی دارد. راهبرد مدیریت بحران تأثیر معنی   -

مشارکت مردمی نقش میانجی را در رابطة بین راهبرد مدیریت بحررران و اثربخشرری مرردیریت بحررران    -

   کند. ایفا می 

 تحقيق   شناسي روش 
با د که به  یو  توصیفی )از نوع پیمایشی(  تحقیق حاضر از نظر هد ، تحقیقی کاربردی می

انجام  ده است. جامعه آماری تحقیق  امل کارکنان، اساتید و دانشجویان دانشگاه زنجان و سایر  

 
1. Alas 

2. Hansson & Vikström 

3. Lin Moe & Pathranarakul 

 راهبرد مدیریت بحران

 اثربخشی مدیریت بحران مشارکت مردمی
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آنها در  ب هافرادی می با  به نوعی  ارتباط دا تهبا ند که  آنجایی که دا تن های اجتماعی  از  اند. 

به در  مهو  معیارهای  از  ی ی  کافی  انتخاب  نمونه  است،  ساختاری  معادلاک  مدلسازی  کارگیری 

اعضای   آگاهی  میران  بودن  بالا  دیگر  از  ر   دا ت.  قرار  بودن  دستر   بر  مبتنی  آماری  جامعه 

توانست مسیر تحقیق را در کس  های اجتماعی، میها و  ب هدلیل حضور فعال در رسانهجامعه به

نفر بیشتر بود، حجو نمونه  بق    10.000های دقیق هموار سازد. از آنجایی که حجو جامعه از  داده

مورگان   برای جمع  384جدول  تعیین  د.  برای نفر  است.  استفاده  ده  پرسشنامه  از  داده  آوری 

( استفاده  د و بر  2006سنجش متغیر راهبرد مدیریت بحران از مطالعة لین موئه و پاتراناراکول )

سئوال و دو بعد راهبرد فعال )پیشگیرانه( و واکنشی  راحی    10های مشتمل بر  اسا  آن پرسشنامه

از پرسشنامه منوریان و هم اران ) ( استفاده  ده  1389 د. برای سنجش متغیر مشارکت عمومی 

دارای   که  می  8است  بررسی  سئوال  از  پغ  بحران  مدیریت  اثربخشی  متغیر  سنجش  برای  با د. 

پرسشنامه نظری،  بر  مبانی  مشتمل  ساخته  محقق  از    10ای  قبل  عمل رد  بعد  دو  دارای  و  سئوال 

ای  ها  یف پنج گرینهبحران و عمل رد بعد از بحران،  راحی و استفاده  د. در  راحی پرسشنامه

= خیلی زیاد( ب ار برده  د. روایی پرسشنامه با استفاده از روایی محتوا،  5= خیلی کو تا  1لی رک )

ترکیبی  پایایی  و  کرونباخ  آلفای  روش  از  استفاده  با  آن  پایایی  و  واگرا،  و  تأیید CR)  1همگرا   )

ال ترونی، و همچنین ارسال لین،  صورک اینترنتی از  ریق پست (. پرسشنامه به2و    1 د)جدول  

پاسخ اختیار  در  فرم(  )گوگل  پرسشنامه  )تلگرام(  فرم  اجتماعی  اعضای  ب ه  و  قرار  دهندگان 

ها  ها مورد استفاده قرار گرفت. تحلیل دادهآوری  د و در تحلیلپرسشنامه جمع  300گرفت. تعداد  

 انجام  د.  SmartPLSافرار سازی معادلاک ساختاری با نرمو مدل SPSSافرار با استفاده از نرم
 : پايايي و روايي همگرا1جدول 

 ( AVEهمگرا )روايي  ( CR)  پايايي ترکیبي  آلفاي کرونباخ  متغیر

 644/0 948/0 938/0 راهبرد مدیریت بحران

 487/0 884/0 854/0 مشارکت مردمی 

 731/0 943/0 933/0 اثربخشی مدیریت بحران 

، از آنجایی که مقدار آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی برای تمام متغیرها  1 بق ا لاعاک جدول  

از   می  0/ 7بالاتر  پغ  است.  است؛  برخوردار  لازم  پایایی  از  تحقیق  ابرار  که  گرفت  نتیجه  توان 

 
1. Composite Reliability  
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استخراج واریانغ  متوسط  مقدار  از  AVE)  1 ده همچنین چون  بالاتر  می  0/ 5(  نتیجه  است،  توان 

مشارکت   متغیر  برای  مقدار  این  البته  برخوردارند.  مناس   همگرای  روایی  از  متغیرها  که  گرفت 

از   بیشتر  چون  می  0/ 4مردمی  و  است،  )داوری  گرفت  نظر  در  قبول  قابل  حد  در  را  آن  توان 

 (. 1392رضازاده، 

از روش فورنل   ( استفاده  د که خروجی آن در  1981)  2لارکر   –برای بررسی روایی همگرا 

با گویه  2جدول   هایش در مقابل  قابل مشاهده است. در روایی واگرا میران همبستگی ی، متغیر 

  ود. همبستگی آن متغیر با سایر متغیرها بررسی می
 لارکر –: روايي واگرا به روش فورنل  2جدول 

 مشارکت مردمي راهبرد مديريت بحران اثربخشي مديريت بحران  

   855/0 اثربخشی مدیریت بحران 

  803/0 831/0 راهبرد مدیریت بحران

 698/0 213/0 217/0 مشارکت مردمی 

استخراج واریانغ  متوسط  مقادیر  فو ، جذر  اصلی جدول  قطر  از  در  باید  که  دارد  قرار   ده 

های پایین و سمت چپ هستند، بیشتر با د. در  مقدار همبستگی بین آنها با سایر متغیرها در خانه

صورک   جدول  میاین  به  توجه  با  کرد.  حاصل  ا مینان  واگرا  روایی  وجود  از  مشاهده   2توان 

    ود که روایی همگرای متغیرها قابل تأیید است.می

 ها وتحليل داده ها و تجزیه یافته 

 الف: یافته های تحقيق 

)  146تعداد   پاسخدرصد  48/ 7نفر  از  دانشجو،  (  )  59دهندگان  هیأک    19/ 7نفر  درصد( عضو 

درصد( کارمند بخش خصوصی، و   8/ 3نفر ) 25درصد( کارمند بخش دولتی،    13/ 7نفر )  41علمی،  

نفر    90درصد( و بقیه )  70نفر مذکر )  210اند. تعداد  درصد( هو دارای  غل آزاد بوده  9/ 7نفر )  29

بوده  30معادل   مرنم  تعداد  درصد(  همچنین  )  154اند.  تعداد    51/ 3نفر  مجرد،  نفر    143درصد( 

بوده  47/ 7) متأهل  و  درصد(  به    3اند  )نردی،  گرارش    1نفر  سایر  را  تأهل  نیر وضعیت  درصد( 

تحصیلاک،  کرده نظر  از  )  2اند.  پایین  0/ 7نفر  یا  کاردانی  مدرك  دارای  )  39تر،  درصد(   13نفر 

  121درصد( دارای مدرك کار ناسی ار د و بقیه )  46نفر )  138درصد( دارای مدرك کار ناسی،  

 
1. Average Variance Extracted 

2. Fornell - Larcker  
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سال متغیر    59تا    20دهندگان از  سن پاسخ اند.درصد( دارای مدرك دکتری بوده  40/ 3نفر معادل  

رد  سنی   به  مربوط  فراوانی  کمترین  است.  )   59تا    54بوده  فراونی    0/ 3سال  بیشترین  و  درصد( 

 درصد( است.  6/ 7سال ) 25مربوط به 

ای استفاده  ده است که خروجی آن در نمونهبرای بررسی وضعیت متغیرها از آزمون تی ت،

این  3جدول   به  توجه  با  است.  مشاهده  پرسشنامهقابل  در  لی رک که  قسمتی  پنج  مقیا   از  ها 

 ، یعنی حد وسط این مقیا  در نظر گرفته  د. 3استفاده  ده بود، نمره معیار آزمون برابر با 
 : بررسي وضعیت متغیرها3جدول 

 .t df Sig نمره معیار  انحراف استاندارد  میانگین  متغیر

 000/0 299 -609/19 3 80262/0 0913/2 راهبرد مدیریت بحران

 000/0 299 450/18 3 73068/0 7783/3 مشارکت مردمی 

 000/0 299 -758/20 3 79406/0 0483/2 اثربخشی مدیریت بحران 

است،    0/ 05داری هر سه متغیر کمتر از  معنی  آنجایی که سطحاز    3با توجه به ا لاعاک جدول  

داری بین میانگین نمراک متغیرهای توان فرض صفر را رد کرد؛ به عبارک دیگر تفاوک معنینمی

توان فو  در نمونة مورد بررسی با جامعه وجود ندارد. از  ر  دیگر با توجه به مقدار میانگین می

( در حد مطلوب قرار دارد ولی دو متغیر دیگر  3/ 7783گفت وضعیت مشارکت مردمی )با میانگین  

 است.  3در وضعیت مناسبی قرار ندارند؛ زیرا میانگین آنها کمتر از 

 ها ب: تجزیه و تحليل یافته
 بررسي همبستگي بين متغيرها

ها از مقدار  اخص چولگی و کشیدگی و همچنین کردار  در ابتدا برای بررسی وضعیت توزیع داده 

Q_Q   نرمال بودن توزیع داده ها بودند. برای بررسی میران همبستگی بین  استفاده  د که هردو بیانگر 

 نشان داده  ده است.   4متغیرها از آزمون پیرسون استفاده  د که خروجی آن در جدول  
 : خروجي آزمون همبستگي بین متغیرهاي تحقیق 4جدول 

 1 2 3 

   1 همبستگی پیرسون  . راهبرد مدیریت بحران1

 . مشارکت مردمی2
  1 **213/0 همبستگی پیرسون 

   001/0 داریسطح معنی

 . اثربخشی مدیریت بحران 3

 1 **217/0 **831/0 همبستگی پیرسون 

 001/0 000/0 000/0 داریسطح معنی

N 300 300 300 
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جدول   معنی  4ا لاعاک  همبستگی  که  است  آن  دارد.  بیانگر  وجود  متغیرها  تمام  بین  داری 

بحران   مدیریت  راهبرد  بین  همبستگی  مقدار  )بیشترین  آن  اثربخشی  دارد.  0/ 831و  وجود   )

 ( بحران  مدیریت  اثربخشی  و  مردمی  مشارکت  بین  است.  0/ 217همبستگی  ضعیف  حد  در   )

( وجود دارد.  0/ 213ترین مقدار همبستگی نیر بین راهبرد مدیریت بحران و مشارکت مردمی )پایین

ای قوی با اثربخشی آن دارد. به  توان گفت دا تن راهبرد مشخص برای مدیریت بحران رابطهمی

دقیق بحران  مدیریت  راهبرد  هرچه  دیگر  مشخصعبارک  و  افرایش  تر  نیر  آن  اثربخشی  با د،  تر 

 خواهد یافت.  

 هاآزمون فرضيه 

فرضیه آزمون  مدلبرای  از  نرمها  و  ساختاری  معادلاک  پیسازی  اسمارک  استفاده  الافرار  ا  

آزمون مدل  است.  در حالت   ده  تحقیق  در   ل  ماره   د   استاندارد  مشاهده    2ضرای   قابل 

 است. 

 
 : مدل تحقیق در حالت ضرايب استاندارد 2شکل شماره 

استفاده  ود که خروجی    tباید از آزمون    2دار بودن ضرای  مسیر در   ل  برای بررسی معنی

توان از  با د، می  1/ 96در هر مسیر بررگتر از    tنشان داده  ده است. چنانچه مقدار    3آن در   ل  

 دار بودن آن مسیر ا مینان حاصل کرد. معنی
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 t: مدل تحقیق در حالت ضرايب 3شکل شماره 

 نشان داده  ده است.  5داری ضرای  مسیر در جدول معنی
 داري ضرايب مسیر: معني 5جدول 

 متغیر مسیر متغیر
برآورد  

 استاندارد 

انحراف  

 استاندارد 

مقدار 

t 

سطح  

 داري معني 

ضريب 

 تعیین

راهبرد مدیریت  

 بحران 
<--- 

اثربخشی مدیریت 

 بحران 
829/0 022/0 506/37 000/0 703/0 

راهبرد مدیریت  

 بحران 
 046/0 000/0 345/4 049/0 213/0 مشارکت مردمی  --->

 ---> مشارکت مردمی 
اثربخشی مدیریت 

 بحران 
040/0 032/0 251/1 211/0  

دهد، تأثیر راهبرد مدیریت بحران بر مشارکت مردمی  نشان می  5 ور که ا لاعاک جدول  همان

معنی بحران  مدیریت  اثربخشی  معنیو  سطح  زیرا  است،  )دار  مقدار  0/ 000داری  از  کمتر   )05 /0  

( راهبرد  تأثیر  ولی  )0/ 829است  مردمی  مشارکت  تأثیر  از  بررگتر  بسیار  همچنین  0/ 213(  است.   )

درصد است در حالی که برای مشارکت مردمی    70/ 3ضری  تعیین در مورد متغیر راهبرد برابر با  
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درصد است. به عبارک دیگر دا تن راهبرد مشخص مدیریت بحران به تنهایی نردی، به    4/ 6فقط  

 کند ولی نقش مشارکت مردمی در این زمینه، بسیار ناچیر است. درصد اثربخشی آن را تبیین می 70

می مردمی  مشارکت  آیا  که  این  تعیین  روش برای  از  نه،  یا  کند  ایفا  را  میانجی  نقش  تواند 

 نشان داده  ده است.  6نمونه استفاده  د. خروجی آزمون در جدول  5000با  1سازی خودگردان

 : بررسي آزمون میانجي6جدول 

 مسیر
برآورد  

 استاندارد 

انحراف  

 استاندارد 

مقدار 

t 

سطح  

 داري معني 

راهبرد  

مدیریت  

 بحران 

<--- 
مشارکت  

 مردمی 
<--- 

اثربخشی 

مدیریت  

 بحران 

008/0 008/0 132/1 258/0 

دهد، تأثیر راهبرد مدیریت بحران بر اثربخشی آن از نشان می  6 ور که ا لاعاک جدول  همان

معنی مردمی،  مشارکت  معنی ریق  سطح  زیرا  ناست  مقدار  دار  از  بررگتر  از    0/ 05داری  و  است 

از   ر    کمتر  تی  مقدار  در   1/ 96دیگر  را  میانجی  نقش  مردمی  دیگر مشارکت  به عبارک  است. 

    کند.رابطة بین راهبرد مدیریت بحران و اثربخشی آن ایفا نمی

 گيری و پيشنهاد نتيجه 
ها جلوگیری  توان از وقوع بحرانهای اخیر در زمینة علو و فناوری نمیبا وجود تمام پیشرفت 

و   بهبحرانکرد  همچنان  جداییها  بخشی  در  عنوان  دارند.  اید  وجود  انسانی  زندگی  از  ناپذیر 

گام بتوان  بهبهترین حالت  زمینة  ناسایی  در  مرثری  بحرانهای  در  موقع  اقدماک لازم  انجام  و  ها 

آسی   بروز  از  بحران،  جلوگیری  وقوع  از  بعد  مدیریت صحیح  حال،  هر  به  بردا ت.  جدی  های 

کنیو و چنانچه از اثربخشی لازم برخوردار  واقعیتی است که بعد از وقوع هر بحران، آن را تجربه می

های مالی و جانی بیشتر  ود. در این  تواند عامل مرثری در جلوگیری از بروز خسارکبا د، می

اثربخشی   بر  مردمی  مشارکت  و  بحران  مدیریت  راهبرد  تأثیر  بررسی  به  حاضر  تحقیق  راستا  

 قابل مشاهده است.  7ها در قال  جدول مدیریت بحران پرداخت که نتایج آزمون فرضیه
 

 

 
1. Bootstrapping  
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 هاي تحقیق: نتايج آزمون فرضیه 7جدول 

 نتیجه فرضیه

 تأيید بحران دارد.  مديريتداری بر اثربخشی راهبرد مدیریت بحران تأثیر معنی -

 تأيید دارد.  مردمي داری بر مشارکت راهبرد مدیریت بحران تأثیر معنی -

 تأیید  عدم کند. و اثربخشی آن ایفا می بحرانمشارکت مردمی نقش میانجی را در رابطة بین راهبرد مدیریت  -

معنی تأثیر  بحران  مدیریت  راهبرد  دا تن  اول،  فرضیة  آزمون  نتیجة  اثربخشی   بق  بر  داری 

یافته با  نتیجه  این  دارد.  بحران  )مدیریت  هم اران  و  آقائی  از  1399های  قبل  آموزش  زمینة  در   )

( هم اران  و  پطرودی  ها می  بحران،  و  1396وقوع  ویریتیگار   بحران،  از  یادگیری  زمینة  در   )

نوردمن و هومانسون )2019سینگتای ) از بحران،  آمادگی قبل  ( در زمینة راهبرد  2017( در زمینة 

ا زجان ) یا پیشگیرانه،  ( همخوانی  2010( در زمینة یادگیری و هانسون و وی ستروم )2015کنشی 

دار بر مشارکت مردمی  دارد.  بق نتیجة آزمون فرضیة دوم، دا تن راهبرد مدیریت بحران تأثیر معنی

( مطابقت دارد.  بق نتیجة آزمون  1394های مطیعی لنگرودی و هم اران )دارد. این نتیجه با یافته

فرضیة سوم، مشارکت مردمی نقش میانجی را در رابطة بین راهبرد مدیریت بحران و اثربخشی آن 

( همخوانی  1394های مطیعی لنگرودی و هم اران )توان گفت این نتیجه با یافتهکند. میایفا نمی

کرده گرارش  آنها  زیرا  بهتر  دارد؛  بحران  از  قبل  در مرحلة  دا تند مشارکت  اعتقاد  پاسخگویان  اند 

 است.  

 توان پیشنهادهای زیر را مطر  کرد: های پژوهش میبر اسا  یافته

معنی همبستگی  به  توجه  پیشنهاد  با  بحران،  مدیریت  اثربخشی  و  مردمی  مشارکت  بین  دار 

برنامهمی اجرای  و  با  راحی  ا لاع ود  و  آموز ی  رسانههای  از  ریق  دقیق  )بهرسانی  ویژه  ها 

رسانه و  اثربخشی  تلویریون  در  آنها  مشارکت  تأثیر  مورد  در  مردم  آگاهی  میران  اجتماعی(،  های 

کارگیری تبلیغاک مناس ، زمینة ایجاد نگرش مثبت در راستای  مدیریت بحران را افرایش داد و با به

 مشارکت بیشتر عموم مردم را فراهو کرد. 

می پیشنهاد  آن،  اثربخشی  بر  بحران  مدیریت  راهبرد  مثبت  تأثیر  به  توجه  از  با  استفاده  با   ود 

ت نی، و  تحلیل  ابرارها  قبیل  )از  راهبردی  مدیریت  سازمانSWOTهای  برای  امر (،  متولی  های 

 مدیریت بحران در سطو  مختلف، به تدوین راهبرد مدیریت بحران پرداخته  ود.  
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معنی به  توجه  با  درگیر  میاز  ر   میانجی  آزمون  نبودن  زماندار  گفت  مدیریت  توان  بندی 

 ود  العادی دارد؛ زیرا ایجاد آگاهی و انگیرش و اعتمادسازی عمومی باعم میبحران اهمیت فو 

 تا مشارکت در قبل از وقوع بحران و حتی  اید مراحل اولیة وقوع آن نقش مهمتری دا ته با د. 

می پیشنهاد  آتی  پژوهشگران  به  این،  بر  عوامل  علاوه  به  مشارکت  و  راهبرد  بر  علاوه  تا   ود 

آوری  های فرهنگی نیر توجه دا ته با ند و با جمعدیگری از جمله نقش اعتماد عمومی و ارزش

 های گوناگون، بر غنای این کار پژوهشی بیفرایند. از منا ق مختلف کشور و سازمان داده

 ود تا با استفاده  پژوهش حاضر با روش کمّی انجام  ده است، به پژوهشگران آتی پیشنهاد می

آوری داده از افرادی که تجربة عملی در عرصة مدیریت بحران  از روش کیفی یا آمیخته و با جمع

 تر موضوع بپردازند.اند، به بررسی عمیقدا ته

می که  دیگری  نقش موضوع  بگیرد،  قرار  بررسی  مورد  آینده  پژوهشگران  توسط  تواند 

برنامهسیستو سازوکارهای  و  ا لاعاتی  بحران  های  مدیریت  زمینة  در  عملیاتی  و  راهبردی  ریری 

 اند.است که تاکنون مورد بررسی قرار نگرفته

تواند تأثیر  عامل بسیار مهمی که نقشی کلیدی در اثربخشی مدیریت بحران دارد و همچنین می

که   بحران است  زمان وقوع  در  اثربخش  ارتبا اک  با د،  دا ته  افرایش مشارکت مردمی  بر  مثبتی 

به نگرفتهمتأسفانه  قرار  بررسی  و  بحم  مورد  جدی  می    ور  آتی  پژوهشگران  این است.  توانند 

 موضوع را نیر مورد بررسی قرار دهند.

داده که  آنجایی  جمعاز  آموز ی  سازمان  ی،  از  تحقیق  این  بنابراین  های  است،  آوری  ده 

ها و  رایط نسبت داد. همچنین چنانچه عوامل دیگری به الگو  ها را به سایر سازمانتوان یافتهنمی

  اضافه  وند مم ن است نتایج را تغییر دهند و به درك بهتر موضوع کم، کنند.
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 فهرست منابع ومآخذ

 الف. منابع فارسي

عبا ؛ علی • عبادی،  محمدحسین؛  فا مهآقائی،  )  و  اکبری،  زهره  مدیریت  1399وفادار؛  آموزش  اثربخشی   .)

(،  1)  22،  طب نظامي   .ای بر توانمندی پرستاران نظامی در مقابله با بحرانبحران مبتنی بر روی رد بین حرفه

63-54  . 

ادی  • جمال؛  مقدم،  )اخوان  مرتضی  سید  نایینی،  موسوی  و  سهیل  فرماندهی .(1384نژاد،  سامانه  با  آ نایی 

  (، 7)  2،  طب نظامي   .( و نحوه اجرایی کردن آنHEICSبحران و مدیریت بیمارستانی در حوادث غیرمترقبه )

175-167  . 

بر مشارکت  (. تحلیل مرلفه1393تاجی،، فائره )  و  ساعی، علی؛ بدری، سیدعلی؛ کاظمی، نسرین • های مرثر 

 .  13-28(، 3) 1 ،تحلیل فضايي مخاطرات محیطي زنان در مدیریت بحران  هر تهران. 

های امداد  (. بررسی راه ارهای افرایش مشارکت مردم در فعالیت1394جدی، سید مجید و کسرائی، عبا  ) •

بحران در  احمر  هلال  جمعیت  نجاک  وضعیتهای  بیعی،  و  و  بحران  اضطراريمديريت  (، 24)  7،  هاي 

 . 29-52صص. 

• ( آرش  رضازاده،  و  علی  افرار  1392داوری،  نرم  با  ساختاری  معادلاک  مدلسازی   .)PLS انتشاراک تهران:   ،

 جهاد دانشگاهی.

)رحمان • هانیه  آرزمجو،  و  بداهه  .(1389سر ت، حسین  در  مدیران  از ادراك  برای خروج  تصمیماک  سازی 

 . 1-24(، 4) 2نامه مدیریت تحول، پژوهش .بحران

تدوین الگوی جامع فراگرد مدیریت    .(1388پور، آرین )اصغر و قلیرو ندل اربطایی،  اهر؛ پورعرک، علی •

 .  63-80(، 2) 10، فصلنامه دانش انتظامي .بحران با روی رد نظو و امنیت

(. بررسى نقش مشارکت مردمى در بهبود  1398پیرد تی، حسین )  و   عموزاد خلیلی، سجاد؛ ر یدی، احمد •

عمل رد مدیریت بحران فضاذ  هرذ و عوامل مرثر بر آن از منظر نظریه مشارکت اجتماعى راجرز در  هر 

 .  255-268(، 39) 8، دانش پیشگیري و مديريت بحران  .بهشهر

با (. تبیین ویژگی1400فقیهی، ابوالفضل و ملاحسینی، علی ) • بحران  های  خصیتی موثر بر عمل رد مدیران 

 .  121-141(، 52) 14، هاي مديريت عمومي پژوهش . سازی معادلاک ساختاریاستفاده از مدل

مصوبه   • کشور  بحران  مدیریت  سازمان  وب1398مرداد    7قانون  در  دستر   قابل  مدیریت .  سازمان  سایت 

 .  https://ndmo.irبحران کشور به آدر :  

های پنهان  (. تأملی بر نقش رسانه ملی در رصد و مدیریت بحران1387اصغر )پور، آرین و پورعرک، علیقلی •

 . 30-46( ، 56) 15، هاي ارتباطي پژوهش .هااجتماعی: مدیریت قومیت

(. تحلیلی بر نقش پدافند غیرعامل  1397حاجی آقائی کامرانی، منیره )  و  محمدیان، محمود؛ حسینی، سید علی •

 .  69-82(، 35) 9ریری  هری، پژوهش و برنامه . هر تبریر با روی رد مدیریت بحراندر کلان

https://ndmo.ir/
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مهر، مطیعی لنگرودی، سیدحسن؛ قدیری معصوم، مجتبی؛ اس ندری چوبقلو، حافظ؛  ورانی، علی و خسروی •

(. بررسی نقش مشارکتی مردم در کاهش آثار سیل )مطالعه موردی: روستاهای حوضه رودخانه  1394حمیده )
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